data de 08/10/97, portanto, após cinco anos e oito meses da emissão dos
recibos (02/02/92), que somaram 24.669,62 UFIR.

Levando-se em consideração a UFIR de outubro/97 (0,9108), teríamos que o
valor, correspondente ao pretenso tratamento, representaria a importância
de R$ 22.469,09 (vinte e dois mil, quatrocentos e sessenta e nove reais,
nove centavos), resultado da operação: 24.669,62 UFIR X 0,9108 UFIR.

Convenhamos: o valor atualizado dos recibos, de R$ 22.469,09, em
outubro/97 é 12,28 vezes superior ao total de serviços "prestados”, conforme
tabela acima elaborada.

Não é do meu conhecimento e, creio, de qualquer cidadão, que entre os

[...]

eu realmente prestei serviços
odontológicos ao réu em fevereiro de 1.992, aproximadamente. Houve
erro da minha parte ao preencher os recibos de fls. 23124, pois
acrescentei indevidamente três zeros no valor que seria o correto. Os
valores certos seriam de Cr$ 3.500,00 (três mil e quinhentos cruzeiros )
e Cr$ 15.000,00 (quinze mil cruzeiros) ... Geralmente eu cometo erros
com referência a expressões monetárias, quando preencho recibos ou
cheques. ... Se fossem feitos hoje, os serviços prestados ao réu
custariam R$ 180,00 (cento e oitenta reais. ... Fiz a declaração de
renda referente ao ano-base de 1.992 e exercício fiscal de 1.993.